保護者 様

旭市立鶴巻小学校

校長 堀川 金一

児童の携帯電話（スマートフォン等）の使用についてのお願い

 盛暑の候、保護者の皆様にはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。日頃から本

校の教育活動に御理解・御協力賜り感謝申し上げます。

 さて、児童の携帯電話（スマートフォン等）の使用については、学校でも指導を行って

いますが、課題が多いのが現状です。

 携帯電話（スマートフォン等）の急速な普及により、インターネットへのアクセスや、カ

メラが付属することによる写真や動画の撮影など、簡単に行えるようになりました。しかし、

その利便性の裏には危険性（トラブル）も隠れています。

学校でも継続的な指導をしていますが、児童の危機管理意識は低いのが現状です。携帯電

話（スマートフォン等）を使用するに当たっての危険性（トラブル）と管理・責任について

強く意識させたいと考えていますので、御家庭においても再度、下記の事項について、御確

認を宜しくお願いします。

記

１ 携帯電話（スマートフォン等）の社会問題

 〇個人情報を公開される（個人の特定及び不特定多数の人間への拡散）

 〇有害サイトやオンラインゲーム等の高額請求

 〇カメラでの盗撮（個人・企業への訴訟問題、損害賠償へ発展）

 〇出会い系サイト（安易な利用から事件に巻き込まれる事案）

 〇SNS 等による第三者からの誹謗中傷、人間関係のトラブルに起因した不登校・自殺

 〇有害な動画の鑑賞

２ 本校でのトラブル（令和３年まで）

 〇インターネットを深夜まで利用し寝不足、学習に集中できない

 〇本人の許可無く写真等の個人情報をアップロードする

 〇ＳＮＳ上のやり取りから人間関係のトラブル

 携帯電話の利用は、危険性を理解した上で自己管理が必要であり、起こり得るトラブルに

対して自己責任であることが原則になります。

小学生という発達段階では、適切に自己管理することも、起こってしまったトラブルに自

己責任で対処することも困難であることが想定されます。

保護者の皆様におかれまして、フィルタリング設定の徹底と、定期的な利用状況の把握を

行っていただきたいと存じます。

鶴巻小学校では、「携帯電話（スマートフォン等）の使用におけるルール」７つの指針を

考えました。指針に沿って、各家庭で指導と利用状況の確認をお願いします。（裏面に記載）

携帯
けいたい

電話
で ん わ

（スマートフォン等
とう

）に関
かん

するルール

～７つの指針
し し ん

～

１ 持
も

ち主
ぬし

は親
おや

であることを忘
わす

れないこと

２ 夜
よる

9時
じ

になったら電源
でんげん

を切
き

り、充電
じゅうでん

は居間
い ま

で行
おこな

うこと

３ 氏名
し め い

、住所
じゅうしょ

、電話番号
で ん わ ば ん ご う

、写真
しゃしん

など個人
こ じ ん

情報
じょうほう

を公開
こうかい

しないこと

             （友達
ともだち

、他人
た に ん

を含
ふく

む）

４ SNS等
とう

による悪口
わるぐち

やいじめなどトラブルや心配
し ん ぱ い

事
ご と

が

あったらすぐに親
おや

や先生
せんせい

に相談
そうだん

すること

５ 定期的
て い き て き

に親
おや

がアプリの利用
り よ う

状 況
じょうきょう

やメール・グループチャット

のやり取
と

りを確認
かくにん

することを認
みと

めること

６ ながら携帯
けいたい

（歩
ある

きながら、自転車
じ て ん し ゃ

に乗
の

りながら）はしないこと

７ 勉強
べんきょう

や生活
せいかつ

に支障
ししょう

を生
しょう

じさせないこと

          鶴巻小学校

※上記７つの指針について、子供たちが自分自身で考える機会を設けます。子供たちが考え

た意見を基に改訂することがありますので、お含みおきください。

※本指針は海上中学校の「携帯電話（スマートフォン等）の使用におけるルール～７つの指

針～」に基づいて作成しています。